
  

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

Pag. 1 

DECRETO N. 1043 del 24 novembre 2025 

 

Decreto di conclusione della conferenza permanente e di concessione del contributo ai sensi dell’art. 5 

co. 1 dell’Ordinanza n. 105/2020 di € 1.051.608,22 

O.C. 132/2022 “LAVORI DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA CHIESA DI SANTA MARIA 

DEGLI ANGELI” 

Comune di Bisenti (TE) 

Soggetto attuatore: Arcidiocesi di Pescara - Penne 

CUP: G62E22000930001 - CIG: A02069B84F 

Id. O.C. 132/2022: D_210_2022 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione 

e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, dall’articolo 

1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e 

l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025 il termine della 

gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016, ivi incluse le 

disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Richiamate: 

- l’Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto”; 

- l’Ordinanza n. 132 del 30 dicembre 2022 “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici 

di culto e integrazione finanziaria dei precedenti programmi” con specifico riferimento: 

- all’art. 1 co.3 per cui “L’allegato 3 riporta il piano degli interventi della nuova 

programmazione, desunto dall’attività di censimento svolta dalla Struttura 

commissariale di concerto con la CEI. Gli interventi inclusi nel predetto allegato n. 3 

sono attuati con le medesime modalità e procedure di cui alla ordinanza 

commissariale n. 105 del 2020.” Allegato 3 che costituisce elenco degli interventi 

finanziati di ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici di culto nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, oltre che ad una ricognizione dei 

soggetti attuatori di tali interventi; 

- all’art. 2 in cui “1. Agli oneri derivanti dall’aggiornamento degli importi dell’Allegato 

1 dell’ordinanza commissariale n. 105 del 17 settembre 2020, come modificato con 

decreto commissariale n. 395 del 30 dicembre 2020, di cui allegato 1 e allegato 2 alla 

presente ordinanza, nonché agli oneri derivanti dal piano degli interventi della nuova 

programmazione, di cui all’allegato 3 alla presente ordinanza, ammontanti a 



  

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

Pag. 2 

complessivi € 286.360.830,59, si provvede con le risorse del Fondo di cui all’articolo 

4 del decreto legge n. 189 del 2016.”; 

Tenuto conto che la “Chiesa di Santa Maria degli Angeli” sita nel Comune di Bisenti (TE) assegnataria di 

un contributo di euro 1.250.000,00 il cui soggetto attuatore è l’Arcidiocesi di Pescara - Penne è inserita 

nell’Allegato 3 dell’Ordinanza n. 132/2022; 

Viste le designazioni ex art. 82 del Testo unico della ricostruzione privata da parte degli Enti partecipanti, dei 

propri rappresentanti unici in seno alla conferenza permanente; 

Premesso che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo con nota, in atti prot. n. CGRTS- 0033652 del 

02/09/2025 ha trasmesso la documentazione inerente al progetto in oggetto e la relativa proposta di 

approvazione; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 4 co. 4 dell’Ordinanza n. 105/2020 è disposta la convocazione della conferenza 

Permanente la quale, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 4 co. 2 della citata ordinanza, approva i 

progetti esecutivi predisposti dai soggetti attuatori, secondo quanto previsto dall’art. 16, co. 3, lett. a-bis) e b) 

del d.l. n. 189/2016; 

Considerato che: 

- con nota prot. n. CGRTS-0035897 del 19/09/2025 è stata convocata per il giorno 02/10/2025, in modalità 

telematica, la conferenza permanente di cui all’art. 81 del Testo unico della ricostruzione privata;  

- con nota prot. n. CGRTS-0036728 del 25/09/2025 2025 il Ministero della Cultura – MIC - Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 – USS Sisma 2016 ha inviato 

richiesta di integrazioni; 

- con nota prot. CGRTS-0037118 del 29/09/2025 è stata trasmessa la richiesta integrazioni al soggetto 

attuatore e rinviata la conferenza al 23 ottobre 2025 ore 10.00; 

- con nota CGRTS-0037414 del 30/09/2025 il gruppo di progettazione ha trasmesso la documentazione 

integrativa richiesta; 

- con nota CGRTS-0037728 del 02/10/2025 la documentazione integrativa è stata trasmessa ai soggetti 

convocati alla conferenza permanente e confermata la data della seduta per il 23/10/2025 alle ora 10.00; 

- in attuazione dell’art. 82 co. 1 e co. 8 del Testo unico della ricostruzione privata, risultano essere state 

convocate le seguenti amministrazioni: 

- Ministero della Cultura MIC – Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016; 

- Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – MASE; 

- Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – MIT Provveditorato Interregionale OO.PP. Lazio-

Abruzzo-Sardegna;  

- Regione Abruzzo; 

- Provincia di Teramo; 

- Comune di Bisenti (TE); 

- Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 - Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione; 

- Ufficio Speciale Ricostruzione Abruzzo – USR Abruzzo; 



  

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

Pag. 3 

- che alla prima riunione della conferenza regolarmente tenutasi in data 23/10/2025 hanno partecipato 

mediante collegamento in videoconferenza con l’utilizzo della piattaforma “Cisco Webex Meeting” 

dedicata alle comunicazioni telematiche, le seguenti amministrazioni: 

- Ministero della Cultura MIC – Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016; 

- Provincia di Teramo; 

- Comune di Bisenti; 

- Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 - Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione; 

- Ufficio Speciale Ricostruzione Abruzzo – USR Abruzzo; 

- la riunione è risultata validamente costituita con la presenza della metà dei componenti designati (3 su 

6) così come individuati ai sensi degli artt. 82 co. 1 e 83 co. 2 del Testo unico della ricostruzione 

privata; 

Dato atto che: 

- l’intervento in oggetto, sottoposto all’approvazione, ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza n. 105/2020, 

della conferenza permanente del 23/10/2025, di cui al Verbale avente ad oggetto “VERBALE DI 

CONFERENZA PERMANENTE DELLA SEDUTA DEL 23/10/2025 O.C. 132/2022 “LAVORI DI 

RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI” Comune di 

Bisenti (TE) Soggetto attuatore: Arcidiocesi di Pescara – Penne CUP: G62E22000930001 - CIG: 

A02069B84F Id. O.C. 132/2022: D_210_2022 Approvazione progetto esecutivo ex. art. 4 co. 1 e 2 

dell’O.C. 105/2020”, in allegato, prevede un importo per la realizzazione dell’intervento, a valere sulle 

risorse della contabilità speciale di cui all’art. 4 del d.l. 189/2016, pari a € 1.051.608,22 (euro 

unmilionecinquantunomilaseicentootto/22) di cui € 812.154,47 per lavori ed € 239.453,75 per somme 

a disposizione;  

Ritenuto: 

- di dover procedere alla determinazione motivata di conclusione del procedimento di approvazione del 

progetto esecutivo ex art. 16 co. 3, lett. a-bis) e b) del d.l. n. 189/2016, dell’intervento in argomento, 

tenuto conto delle risultanze della seduta tenutasi in data 23 ottobre 2025, del verbale in pari data, e 

delle motivazioni e prescrizioni ivi contenute, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

- di concedere il contributo per l’intervento in oggetto come previsto dall’art. 5 co. 1 dell’Ordinanza n. 

105/2020; 

Vista la relazione finalizzata alla redazione del decreto di concessione pervenuta in data 06/11/2025 e acquisita 

al protocollo commissariale n. CGRTS-0043664 del collaboratore del Servizio tecnico per gli interventi di 

ricostruzione della Struttura Commissariale, Arch. Sara Spadoni; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



  

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

Pag. 4 

2. di approvare il verbale della conferenza permanente, avente ad oggetto O.C. 132/2022 “LAVORI DI 

RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI” Comune di 

Bisenti (TE) Soggetto attuatore: Arcidiocesi di Pescara – Penne CUP: G62E22000930001 - CIG: 

A02069B84F Id. O.C. 132/2022: D_210_2022 Approvazione progetto esecutivo ex. art. 4 co. 1 e 2 

dell’O.C. 105/2020” e dagli atti, pareri, motivazioni, prescrizioni, nulla osta e determinazioni di 

competenza espressi dagli enti e dalle amministrazioni convenute che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, e per l’effetto adottare, sulla scorta del consenso unanime espresso dai 

partecipanti, la determinazione positiva di conclusione della stessa; 

1. di approvare il progetto esecutivo inerente all’intervento in oggetto e di concedere all’Arcidiocesi di 

Pescara-Penne, in qualità di soggetto attuatore il contributo di € 1.051.608,22 (euro 

unmilionecinquantunomilaseicentootto/22); 

2. di dare atto che l’importo del contributo concesso pari a € 1.051.608,22 (euro 

unmilionecinquantunomilaseicentootto/22) trova copertura finanziaria nelle risorse della contabilità 

speciale previste all’art. 4 co.3 del decreto 189/2016 a valere sulla programmazione dell’Ordinanza n. 

132/2022; 

3. che con successivo decreto si provvederà al trasferimento delle risorse finanziarie occorrenti; 

4. di attestare inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

5. di trasmettere la presente determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza permanente e 

di concessione del contributo ai componenti e partecipanti della conferenza, per gli adempimenti di 

rispettiva competenza; 

6. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere proposta opposizione ai sensi dell’art. 14 

quinquies della Legge n. 241/1990; 

7. di pubblicare, il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario, sezione Amministrazione trasparente. 

  

P.O. Edifici di Culto 

Arch. Claudia Coccetti 

  

   

Il Dirigente del servizio tecnico per gli 

interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

  

   

Per Il Dirigente del servizio affari 

generali, personale, risorse e contabilità 

Il Direttore Generale 

Fabrizio Bernardini 

  



  

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
    

Pag. 5 

   

  
Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla   popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
 

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUL DECRETO COMMISSARIALE: 

 

  
 Decreto di conclusione della conferenza permanente e di concessione del contributo ai sensi dell’art. 5 

co. 1 dell’Ordinanza n. 105/2020 di € 1.051.608,22  

O.C. 132/2022 “LAVORI DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA CHIESA DI SANTA MARIA 

DEGLI ANGELI”  

Comune di Bisenti (TE)  

Soggetto attuatore: Arcidiocesi di Pescara - Penne  

CUP: G62E22000930001 - CIG: A02069B84F  

Id. O.C. 132/2022: D_210_2022 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa di € 1.051.608,22 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035, dell’ordinanza n. 132/2022, per la quale se ne certifica la 
capienza. 
 

 

 

 

Data 24.11.2025 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 


		2025-11-24T08:02:28+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-11-24T09:34:17+0000
	Coccetti Claudia


		2025-11-24T14:57:48+0105
	ANDREA CROCIONI


		2025-11-24T15:42:32+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-11-24T16:19:15+0100
	Castelli Guido




